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RESOLUCIONNo.. G Q3 3¢ OCT 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL
27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

.  CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a través del portal de contratacion www.co SPHpra.gov.co en el enlace

_ publico los
« ) de agosto de
nes. Asi mismo, el dia
n del Acto Administrativo

2019, permitiéndole a la comunidad en general prese
veintiocho (28) de agosto de 2019, en los mlsmosfgertales

den 24 la Invitacion Publica IP-001-2019 mediante la
el ?%?o Il del Capitulo ll'y el numeral 4.1. del Titulo !l del
respuesta a las observaciones realizadas a la Invitacion
contratacién www.colombiacompra.gov.co en el enface

5. Que los dias 13 y44 de septiembre de 2019 se publicaron el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Plblica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, que hacen parte integral del mismo, a través
- del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web de

la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

6. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion prefiminar de la
Invitacion Pablica IP-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.
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7. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros, juridicos y de
experiencia exigidos en la Invitacion Piblica IP-001-2019, se publicé el informe de verificacion definitivo y sus
correspondientes ‘anexos de detalle los cuales hacen parte integral del mismo, a traves del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co, en el enlace
https://www.contratos.qov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la péagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

8. Que en dicho informe definitivo el interesado FUNDACION REDEZ identificado con NIT: 900.980.753 result6
INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes convocado por medio de la Invitacion Pablica
IP-001-2019, de conformidad con el siguiente resultado:

EVALUACION
FINANCIERA

N° PROPONENTE

187 | FUNDACION REDEZ

técnicos, se indico el incumplimientd (NO CUMPLE) de lgs. sigu
FUNDACION REDEZ identificado con Ni

NFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001
fa cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la
Invitacion Publica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero de

99, la sustanciacién de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electronicos. Para el trémite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de interes que no resultaron
incluidos en el listado que conformo el banco de la IP 001 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la publicacion en el SECOP | (27 de septiembre
de 2019 - 10:42 p.m).

12. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la

Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.
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13. Que el dia 30 de septiembre de 2019, la FUNDACION REDEZ identificado con NIT: 900.980.753, presento
ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019
“GENERACIONES 2.0°.

. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74,76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los acfos administrativos. Por reglé general, confra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que fa aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los érganos constitucionales autdnomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las
entidades y organismos del nivel territorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-
248 de 2013.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dict6 la
decision, mediante escrito al que debera acompaiiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer usc dentro de los cinco (5) dias siguientes a la nofificacion de la decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente Ia remisién del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacién. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez {10) dias siguientes a ella, o a la notificacion
por aviso, 0. al vencimiento del término de publicacidn, segln el caso. Los recursos contra los actos presuntos
podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, vy si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere
lugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, 0 como subsidiaric del de reposicion y cuando proceda
seréa obligatorio para acceder a la jurisdiccidn.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de
presentacién personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacién. [gualmente, podran presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:
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1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser nofificado por
este medio.

S6lo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona
por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le exija.
Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.

reposicion manifestando los argumentos que
soporte a los mismos.

Cordial saludo,

Amalia Ximena Noguera Bastidas, mayor y vecino de la ciudad de Pasto, identificada con C.C. 59.312.803
de Pasto, obrando en calidad de Representante Legal de la Fundacién Redez, identificada con Nit
900.980.753-6, muy respetuosamente inferpongo ante su despacho RECURSO DE REPOSICION de
conformidad con lo establecido en el Articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 contra la Resolucion No. 8669 de
fecha 27 de septiembre de 2019 emitida por el INSTITUO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR, “‘POR
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MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019
LA INVITACION PUBLICA No. 001 de 2019".

HECHOS

1. PRIMERO: El dia veinte (20) de agosto del afio en curso el Institufo Colombiano de Bienestar Familiar -
ICBF publica en el portal SECOP la invitacion publica ip0012019sen, la cual tenia por objeto:
“CONFORMACION DE UN BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO
PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA REALIZACION DE LOS PROGRAMAS DE
PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS
VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL
PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE
NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES ENTRE LOS 6 Y 17 ANOS 11 ESES Y 29 DIAS”,

2. SEGUNDO: E| dia veintiocho (28) de agosto se publica la invitaci biica definitiva IP-001-2019, en donde,
se especifica en el Titulo Il Requisitos Técnicos, numeral 4. Exper pegifica los siguientes requisitos:

experiencia que se sefialan mas adelante. El resultado d
NO CUMPLE.

contemplen:
Y TAMBIEN:

lescubrimiento y potenciacion de vocaciones,

adolescentes y fa%g\gs 0 COMHR
gjercicios de participacion; orientados a la

intereses, talento lidad

ueriran evidenciar individualmente en su objeto las dos
en los literales a) y b) para ser tenidas en cuenta, sin
creditar con el conjunto de las certificaciones que aporte, la

3. TERCERO: El dia cuatro (4) de septiembre de 2019 la Fundacién REDEZ radica la propuesta con todos los
requisitos necesarios segun los dispuesto en la presente convocatoria.

4. CUARTO: El dia (13) de septiembre se publican los resultados de la evaluacion juridica, financiera, técnica
y experiencia en el portal de contratacion SECOP tal y como se puede evidenciar en la siguiente imagen:
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" 6. SEXTO: Teniendo en cuenta la evaluacion realizada por el comité evaluador dispuesto por el
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF la Fundacién REDEZ procedit a realizar la
subsanacion de los requisitos faltantes el dia veinte (20) de septiembre de 2019 al correo habilitado
para tal fin: ip0012019sen@jcbf.gov.co. Siguiendo el informe de evaluacion publicado en SECOP y

%agina de ICBF los requisitos a subsanar eran los siguientes:

a. Acta de aprobacién de estados financieros 2017 y 2018.
b. Resolucién de Personeria Juridica emitida por ICBF.

c. Propuesta metodolégica.
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7. SEPTIMO: El dia veintisiete (27) de septiembre de 2019 a las 10:42 pm se publica en el portal
SECOP la pégina https:/fwww.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general el
informe de verificacion definitivo — requisitos habilitantes, en el cual se evidencia que la Fundacion
REDEZ no cumple con la “EVALUACION TECNICA”. Una vez verificada la evaluacion realizada a la
Fundacion REDEZ se pudo determinar que todos los requisitos a subsanar fueron subsanados a
satisfaccion, sin embargo, verificando el “FORMATO ANEXO 3 VERIFICACION TECNICA
EXPERIENCIA”, se evidencia lo siguiente:
El comité evaluador considera que la experienci undacion REDEZ tiene como
resultado final NO CUMPLE argumentando que' ! ACREDITA MINIMO 3
CATEGORIAS DE TEMATICAS’.
PETICION
1. Solicito se modifique la Rest septiembre de 2019 y
se incluya a la Fundacién REDI «T‘f dentro DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICB 201 9 LA IN ACION PUBLICA No. 001
cada el dia trece (13) de
'ad con los requisitos solicitados
experiencia, dado que en la observacion
1 orden ascendente) 1, 2 y 5 tienen la
No ACREDIT | ACREDIT | OBSERVA
PROPUES A A MINIMO | CION
TA TEMATIC |3 FINAL
AS TIPO A | CATEGOR
YB IAS DE
TEMATIC
AS
B 6 CUMPLE
900980753 FUNDACI A 2 CUMPLE
ON
REDEZ
187 900980753 | FUNDACH | 11 A 3 CUMPLE
ON
REDEZ

En este orden de ideas, podemos concluir que se esta cometiendo un error al excluir a la Fundacion
REDEZ del presente banco de oferentes, foda vez que la evaluacion preliminar se tenia como
observacion final “CUMPLE", por ende, la Fundacion REDEZ no se vio en la obligacion de realizar
subsanacion alguna a le evaluacion de experiencia.

2. Solicito no se vulnere nuestro derecho de igualdad y reciprocidad, como consecuencia de no haber tenido
oportunidad de realizar subsanacion alguna, al haber cambiado la evaluacién de experiencia en el dltimo
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informe de evaluacion publicado el dia veintisiete (27) de septiembre de 2019 con respecto a la evaluacion
emitida el dia trece (13) de septiembre de 2019, en la cual la experiencia evaluada en todos sus requisitos
CUMPLE con todos los requisitos exigidos dentro de la Invitacion Publica No. IP-001-2019.

Agradezco su amable atencién y pronta respuesta ante esta solicitud.
Atentamente,
(FIRMADO)

AMALIA XIMENA NOGUERA BASTIDAS
C.C. 59.312.803 de Pasto

Direccion de notificacion: Carrera TEB No. 16-14 Barrio Villa Docen
Correo electronico: fundacionredez@gmail.com
Teléfono: 3176696829

B. ANALISIS DEL ICBF

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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900980753 FUNDACION REDEZ CUMPLE CUMPLE

Finalmente se ha verificado que FUNDACION REDEZ identificado con NIT: 900.980.753, ademéas cumple en los
aspectos financiero y juridico de la evaluacion de la IP-001-2019.

En conclusion y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, le asiste razon en
sus argumentos al recurrente, FUNDACION REDEZ identificado con NIT:900.980.753, a través de su representante
legal, sefior(a) AMALIA XIMENA NOGUERA BASTIDAS, identificado(a) con la cédula de ciudadania No. 59.312.803;
y por lo tanto se debe proceder a modificar la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 “POR MEDIO DE LA
CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 2019 “GENERACIONES 2.0%,
a fin de habilitarle en dicho Banco. A

En mérito de lo expuesto,

ARTICULO PRIMERO: Reponer la decision contenida e imero de Resgjucian No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Ba CBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0", en relacion con la entidad NDACION RED 00.980.753, con base en
lo expuesto en la parte motiva del presente acto ad

ARTICULO SEGUNDO: En conse: primero de la Resolucion No. 8669 del
27 de septiembre EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
ICBF No. IP 001 é% ABILITAR e INCLUIR en dicho Banco de

CAPACIDA
\° ALY EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | ooppary
URIDICA TECNICA FINANCIERA DEFINITIVA AEN
SMMLV
FUNDACION
187 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
REDEZ 20,1

ARTICULO TERCERO: No ficar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electronico fundacionredez@gmail.com

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demés disposiciones de la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 “POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES
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2.0", no modificadas expresamente mediante el presente acto administrativo, permanecen incdiumes y se mantienen
vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en las paginas web www.ichf.gov.co y en
www.colombiacompra.gov.co

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ROL NOMBRE ‘ “ FIRMA

Reviso Subdireccion Jorge Alfonso Diaz %Leana Catalina f
General Gonzalez ’W’MO
Aprobé Directora.de Contratacion N

. tista Direccion de '
Reviso COntratacwn &,ﬂ

Reviso

pnitratista Direccion de Nifiez y

Proyecto Adolescencia

e Nifiez y Adolescencia N\[\







